EDITAL DO CONCURSO DE BOLSAS DO
COMPLEXO DE ENSINO NOILDE RAMALHO

2024/2025

Sua grande oportunidade de estudar na mais completa Instituição de Ensino do RN,
com bolsas de até 100%!

Período de inscrições: 29/07/2024 a 19/08/2024
Datas das provas:  29/08/2024 (quinta-feira)
   05/09/2024 (quinta-feira)
   12/09/2024 (quinta-feira)
Local: Unidade I (Entrada Hermes da Fonseca)
Público alvo: Alunos novatos do 6º ao 9º ano e da 1ª à 3ª série do Ensino Médio

A Direção do Complexo de Ensino Noilde Ramalho, no uso de suas atribuições legais, oferta
Concurso de Bolsas para alunos novatos do Fundamental Anos Finais (6º ao 9º ano) e da 1ª à 3ª
série do Ensino Médio, que possibilitará descontos de até 100% na mensalidade escolar de
2025.

1. DAS INSCRIÇÕES

No período de 29/07/2024 a 19/08/2024, as inscrições serão realizadas na secretaria do
Complexo de Ensino Noilde Ramalho e por meio do Google Forms.
Seguem abaixo alguns pré-requisitos para efetivar a inscrição:
1.1-1.  Ter sido aprovado no (a) ano/série anterior do (a) que pretende cursar;
1.1-2. Levar 1 kg de alimento não perecível, no dia da prova.

2.     DAS PROVAS
2.1-  As provas serão realizadas nos dias 29/08, 05 e 12/09/2024, das 14h às 17h30min, na
Unidade I (entrada pela Avenida Hermes da Fonseca). O candidato poderá optar por apenas um
dos três dias para realizar a prova.  Nesse dia, deverá chegar com 30min de antecedência, ou
seja, às 13h30min. A prova para o Concurso de Bolsas é composta por:
6º e 7º anos - 30 questões objetivas de Matemática, 30 questões objetivas de Língua
Portuguesa e uma proposta de redação. Fundamental Anos Finais: 6º ano: Conto e 7º ano:
Resenha Crítica (Filme: Divertidamente 2). 8º ano e 9º ano -  35 questões objetivas de
Matemática, 35 questões objetivas de Língua Portuguesa e uma proposta de redação. Para o 8º
e 9º ano:  Artigo de Opinião

Ensino Médio (1ª série) - 40 questões objetivas de Matemática, 40 questões objetivas de Língua
Portuguesa e uma proposta de redação:  dissertativo-argumentativo, seguindo o padrão do
Enem. Ensino Médio (2ª e 3ª série) - 45 questões objetivas de Matemática, 45 questões
objetivas de Linguagens Códigos e suas Tecnologias e uma proposta de redação: dissertativo-
argumentativo, seguindo o padrão do Enem.
2.2-  Dias 29/08, 05 e 12/09/2024, após início das avaliações, o candidato só poderá sair de sala
após 1h, a partir das 15h;
2.3-  O candidato não poderá levar o caderno de resposta;
2.4- O candidato deverá trazer caneta esferográfica preta de tubo transparente;
2.5- Antes de entrar na sala, o candidato deverá identificar-se com documento pessoal,
contendo foto, e sua doação de 1kg de alimento não perecível;
2.6- O candidato não poderá fazer as avaliações fora do horário ou espaços físicos pré-
determinados;

2.7- Não será permitida a permanência de familiares e/ou amigos nas salas em que
ocorrerão as avaliações;
2.8- Durante a realização das avaliações, o candidato não poderá consultar ou manusear
qualquer material de estudo ou leitura;
2.9- Durante as avaliações, o aluno não poderá utilizar aparelhos eletrônicos,
principalmente celulares. Os mesmos devem estar desligados, considerando que a
chamada no celular desclassifica o candidato;
2.10- O candidato que perder as avaliações não poderá realizá-la em outra data;
2.11-Tempo mínimo para o candidato entregar a prova será de 1h;
2.12- Em nenhuma hipótese, o candidato poderá levar o CADERNO de QUESTÕES.

3- CRITÉRIOS PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS
3.1- Os descontos serão concedidos aos alunos (novatos) que obtiverem a melhor classificação
no somatório das provas objetivas e correção de redação.  A redação só será corrigida se o
candidato obtiver 80% de acertos em cada avaliação (Matemática e Português).

3.3- Critérios de desempate
I – Maior quantidade de acertos na prova de Matemática e na nota de redação;
II – A idade coerente a faixa etária do (a) ano/ série pleiteado (a).

4- DOS RESULTADOS

Resultado Final
A Instituição entrará em contato com os candidatos aprovados.

5- VALIDADE DOS DESCONTOS (até 100%, no valor da mensalidade de 2025)
I – Valerá apenas para o ano de 2025;
II – Os candidatos não terão descontos no material pedagógico, fardas, taxas extras.

5.1- PERÍODO DE MATRÍCULA DOS APROVADOS.
5.1.1 - Deverão dirigir-se à secretaria do Complexo para efetuarem suas matrículas até o
dia 23/09/2024, das 8h às 17h. Após essa data, o candidato perderá sua vaga;
5.1.2 – A vaga é PERSONALÍSSIMA, ou seja, não haverá suplente;
5.1.3 – Não há descontos acumulativos;
5.1.5 – Havendo o atraso do pagamento da mensalidade, durante o ano vigente do desconto
(2025), o valor da mensalidade será, automaticamente, reajustado. O desconto não será
concedido.

6- DOS DOCUMENTOS PARA EFETIVAR MATRÍCULA NAS TURMAS DO FUNDAMENTAL
ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO 2025
Alunos novatos:
- Comprovante de quitação da escola anterior;
- Declaração de transferência da escola de origem;
- RG, CPF e Certidão de Nascimento;
- Comprovante de residência;
- RG e CPF do responsável legal para assinatura do Contrato.

Natal-RN, julho de 2024.